第 1 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

证券代码：603998            证券简称：方盛制药       公告编号：2021-099

湖南方盛制药股份有限公司

关于受让药品生产技术的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

湖南方盛制药股份有限公司（以下简称“公司”）与湖南康

尔佳制药股份有限公司（以下简称“康尔佳”）签订了《药品品

种转让协议书》，决定以人民币 700万元受让“肠康胶囊”、“维

生素 C泡腾颗粒”、“通脉口服液”、“六味地黄胶囊”、“银

黄颗粒”、“阿胶三宝膏”等 6个药品品种的所有权（详见公司

2020-072号公告）。因业务发展需要，经公司董事长审批同意，

公司已将“阿胶三宝膏”、“银黄颗粒”两个品种转让至公司全

资子公司湖南方盛锐新药业有限公司（以下简称“锐新药业”）。

根据《中华人民共和国药品管理法》的相关规定，锐新药业

受让阿胶三宝膏药品注册批件需先行变更持有的药品生产许可

证（B证）生产范围并委托该药品的原持有批件厂家生产，因康

尔佳原有的膏剂生产线现已停产，故药品生产许可证没有膏剂的

生产范围。综上，锐新药业在现有条件下无法完成受让阿胶三宝

膏的药品注册批件。各方友好协商一致，并经公司董事长审批通

过，签署了后续推进协议，决定将转让品种“阿胶三宝膏”置换

为“妇科调经片”。现将相关进展公告如下：

一、交易概述

1、标的基本情况
药品名称 规格 剂型 批准文号

妇科调经片 每片重0.32克 片剂 国药准字Z20093629

第 2 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

2、药品相关情况

妇科调经片，养血柔肝，理气调经。用于肝郁血虚所致的月

经不调、经期前后不定，经期腹痛。

3、同类药品的市场状况

国内方面，经查询，妇科调经片（52 家）已获得生产批文

的企业，大部分生产厂家属于非上市公司，其网站并未披露相关

生产、销售数据；其他属于上市公司或上市公司下属企业的生产

厂家并未在上市公司年报中披露相关产品的具体生产、销售数

据。此外，国外市场尚无妇科调经片的相关生产、销售数据。

妇科炎症用药以及妇科调经药一直以来都是妇科用药市场

的两大主力，根据米内网数据显示，近几年中国城市零售药店妇

科中成药市场销售额均超过 50 亿元规模，从细分品类竞争格局

来看，妇科调经药和妇科炎症用药合计市场份额超过 80%。

4、药品销售情况

该品种近三年未生产、销售。

5、定价情况

经公司与锐新药业、康尔佳协商一致，将原转让品种阿胶三

宝膏置换为妇科调经片，不涉及定价变更。

二、交易对方基本情况

名称 湖南康尔佳制药股份有限公司

住所 湖南汉寿高新技术产业园区汉太路 9号

统一社会信用代码 91430722597564190Q

法定代表人 杨小舟

注册资本 9,602万元

类型 其他股份有限公司（非上市）

成立日期 2012年 06 月 04日

经营期限 2012年 06 月 04日至 2042 年 06月 03日

经营范围

药品、食品的生产、销售、技术咨询；消毒产品的生产、销售（危险化学品凭

许可证经营：乙醇（酒精）、2-莰醇、次氯酸钠溶液[含有效氯>5%]的批发、零

售，有效期至 2023 年 3月 2日止）；药学研究服务；货物及技术进出口（国家

第 3 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

除已经发生及正在商谈的药品品种的所有权转让交易及以

往存在少量产品或劳务方面的业务往来外，康尔佳与公司不存在

产权、资产、人员等其他方面的关系。

三、合同的主要条款

甲方：方盛制药；乙方：康尔佳；丙方：方盛锐新

（一）签订背景

甲、乙双方签订了《药品品种转让协议书》（以下简称“原

协议 1”），约定了乙方向甲方转让阿胶三宝膏等 6个品种的所

有权，且甲方已按照原协议 1 第三条第一款的约定于 2020 年 9

月 10 日向乙方支付 700 万元品种转让款。甲、乙、丙三方签订

了《药品品种转让协议》（以下简称“原协议 2”），原协议 2

约定了甲方将从乙方购买的阿胶三宝膏、银黄颗粒两个品种在原

协议 1中的全部权利义务转让给丙方。

在丙方根据原协议 1和原协议 2的约定办理品种所有权变更

的过程中，因乙方无膏剂生产范围，导致阿胶三宝膏无法完成所

有权的变更。

（二）交易内容

现甲、乙、丙三方经协商一致，对原协议 1和原协议 2约定

禁止和限制的货物及技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）

股东情况

湖南康尔佳药业管理集团有限公司（认缴出资 4,650 万元，持股比例 48.43%），

湖南捧月星医药管理合伙企业（有限合伙）（认缴出资 1,711 万元，持股比例

17.82%），王映辉（认缴出资 1,270 万元，持股比例 13.23%），湖南合众星医

药管理合伙企业（有限合伙）（认缴出资 952 万元，持股比例 9.91%），湖南佳

园星医药管理合伙企业（有限合伙）（认缴出资 404 万元，持股比例 4.21%），

湖南明月星医药管理合伙企业（有限合伙）（认缴出资 361万元，持股比例 3.76%），

湖南奎盟星医药管理合伙企业（有限合伙）（认缴出资 254万元，持股比例 2.65%）。

财务数据

截至 2020 年 12 月 31 日，未经审计的资产总额为 3.82 亿元，所有者权益

合计 1.74亿元；2020年实现营业收入 0.80 亿元，净利润-0.08 亿元。截至 2021

年 9月 30日，未经审计的资产总额为 3.82 亿元，所有者权益合计 1.70亿元；

2021年 1-9月实现营业收入 0.30亿元，净利润-0.04 亿元

第 4 页，共 4 页

      湖南方盛制药股份有限公司
HUNANFANGSHENG PHARMACEUTICAL CO., LTD.

内容进行变更和补充约定，达成如下约定：

甲、乙、丙三方协商同意，将原协议 1 及原协议 2中约定转

让的品种阿胶三宝膏更换为妇科调经片（国药准字 Z20093629），

原协议 1及原协议 2中其他约定内容保持不变。

四、对公司的影响

本次事项系前期已达成交易的后续推进方案，变更的转让药

品具备实际操作性，能够尽快推进办理药品变更手续，有利于锐

新药业抓住市场机遇，但药品的生产与销售具有较大不确定性，

短期内不会对公司及锐新药业的财务状况和经营成果带来重大

影响。

特此公告

湖南方盛制药股份有限公司董事会

2021 年 11月 2日

	OLE_LINK9
	OLE_LINK10
	OLE_LINK41
	OLE_LINK38
	OLE_LINK39